Así también, hacemos hincapié en que la empresa BM recibió multas por infracciones 
ambientales impuestas por el OEFA en sus proyectos Pierina en Áncash y Lagunas Norte 
en La Libertad, con 13 y 25 infracciones ambientales respectivamente, sumando un total 
de 229.04 UIT33, que a la fecha ascenderían a aproximadamente S/. 1’179,556.00 (un millón 
ciento setenta y nueve mil quinientos cincuenta y seis con 00/100 soles).34

Infracciones ambientales a las unidades mineras. 
Lagunas Norte y Pierina.Tabla 9

Unidad	 Tipo de infracción	 Infracciones
fiscalizable

Adopción de medidas de previsión  
	 y control ambiental	 1

Compromisos y/o normas ambientales complejas	 1